V

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации города Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края

П Р И К А З

Об организации и проведении
городского конкурса молодых педагогов
«К вершинам мастерства» в 2023 году

U  К»: ,
В целях выявления талантливых, творчески работающих молодых

педагогов, разработки эффективной системы оценки и стимулирования их
труда, содействия росту профессионального мастерства

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести городской конкурс молодых педагогов «К вершинам

мастерства» (далее Конкурс) в срок с 16 октября 2022 года по 30 ноября 2023
года.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
4. Директору муниципального казенного учреждения «Информационно

методический центр города Комсомольска-на-Амуре»:
4.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса.
4.2. Оказать методическую помощь муниципальным образовательным

организациям городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» в подготовке
к Конкурсу.

5. Директору МОУ гимназия № 45 обеспечить необходимые условия для
проведения Конкурса.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель Управления Л.А.Кускова

ПР 00436

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу руководителя
Управления образования
от № S9JT

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе молодых педагогов «К вершинам мастерства»

1. Цели и задачи конкурса:

Конкурс призван способствовать:
• выявлению достижений молодых педагогов, развитию их инновационной
активности в современной образовательной среде;
• формированию положительного общественного мнения о современном
молодом учителе, престижности профессии учителя;
• разработке эффективной и объективной системы оценки и
стимулирования труда молодых педагогов;
• организации профессионального общения молодых учителей и обмена
творческими находками;
• росту профессионального мастерства участников конкурса.
Настоящее Положение разработано на основе Положения о Всероссийском
конкурсе профессионального мастерства «Молодой учитель года»
2. Организаторы конкурса
- Управление образования администрации города Комсомольска-на-Амуре
Хабаровского края;
- МКУ «Информационно-методический центр города Комсомольска-на-
Амуре»

3. Участники конкурса.
В Конкурсе принимают участие молодые педагоги в возрасте до 30 лет

образовательных учреждений, педагогический стаж которых составляет от
одного года до трех лет.

Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе осуществляется:
• предметным методическим объединением образовательной организации;
• органом самоуправления образовательной организации;
• путем самовыдвижения.

4. Порядок проведения конкурса
Для участия в конкурсе молодые педагоги направляют в срок до
09 октября 2023 года в организационный комитет Конкурса

(Красногвардейская, 10, metodist57@mai 1.ru ) следующие документы в
электронном виде (сканированные копии документов):

- заявка по форме (приложение)
- характеристика -  представление, подписанная руководителем

образовательного учреждения, заверенная печатью (приложение 1);
- 2 цветные фотографии (на электронном носителе), одна из них в

жанре портрета;
- согласие на обработку персональных данных участника

(приложение 2).
Конкурс проходит в два этапа:
I  этап -  отборочный

Проходите 16 октября по 13 ноября 2023 года в образовательных
учреждениях конкурсантов и включает в себя:

1. Учебное занятие по предмету (урок) в образовательном учреждении
участника -  40 минут, 20 баллов.

2. Самоанализ урока (занятия) -  до 10 минут, 10 баллов.
Участники отборочного этапа (до 6 конкурсантов), набравшие

наибольшее количество баллов, по решению жюри Конкурса проходят в
заключительный этап Конкурса. Баллы, набранные участником на первом
этапе конкурса, на втором этапе не учитываются.
II этап -  заключительный
Проходит 28-29 ноября 2023 года на базе МОУ гимназия № 45 и включает в
себя:

1. Учебное занятие по предмету (урок) -  40 минут, 20 баллов. В случае,
если предмет не изучается в МОУ гимназия № 45, проводится вводный
урок.

2. Самопрезентация «У меня это хорошо получается» -  15 минут
(включая ответы на вопросы), 10 баллов.

3. «ВнеУрочка». Открытое внеклассное занятие (возраст детей
оргкомитет согласовывает с участником) -  до 20 минут, 10 баллов.

4. Лаборатория -  импровизация «Научу за 5 минут» -  5 минут, 10 баллов.

5. Организационный комитет конкурса

Для организации и проведения каждого этапа Конкурса, решения
процедурных вопросов обеспечения единого механизма отбора участников
Конкурса, контроля за выполнением Положения Конкурса создается
организационный комитет.

Состав городского оргкомитета, его председатель, заместитель
председателя, ответственный секретарь утверждаются приказами Управления
образования администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского
края.

В оргкомитет могут входить представители Управления образования
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, отдела по
молодёжной политике Управления по физической культуре, спорту и
молодежной политике администрации города Комсомольска-на-Амуре
Хабаровского края, представители науки, методических служб, профсоюза,
педагогической общественности.

В компетенцию оргкомитета входят:
- разъяснение задач и порядка проведения Конкурса;
- разработка технологии проведения и содержания конкурсных

испытаний;
- определение формы, места, сроков проведения соответствующих этапов

Конкурса;
- формирование состава жюри Конкурса;
- привлечение экспертов;
- ведение документации Конкурса;
- решение организационных вопросов (питание, привлечение спонсоров,

реклама, организация культурной программы, связь со средствами массовой
информации и т.д.);

- решение спорных вопросов.

6. Жюри Конкурса
Для экспертизы конкурсных материалов и оценки результатов, принятия

решения о призерах и лауреатах Конкурса создается Жюри, экспертные
группы, счётная комиссия, которые в своей работе руководствуются
настоящим Положением.

Состав Жюри, экспертных групп формируется из специалистов, имеющих
опыт педагогической и научной работы в системе образования, владеющих
навыками экспертизы конкурсных (творческих) состязаний.

Оценивание результатов конкурсных испытаний отборочного этапа
осуществляется экспертными группами по предметам (направлениям)
образовательной деятельности.

Оценивание результатов конкурсных испытаний заключительного этапа
осуществляется Жюри.

При экспертизе конкурсных материалов и испытаний обеспечивается:
объективность оценки представленных материалов в строгом соответствии с
критериями и процедурой оценки; конфиденциальность (в том числе и по
отношению к членам Жюри, не задействованным в оценке конкретного
участника).

7. Подведение итогов Конкурса
Победители и лауреаты Конкурса определяются по рейтингу,

выстроенному на основании оценок Жюри в заключительном этапе Конкурса.
Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее

количество баллов.
Участники заключительного Конкурса, не ставшие победителями,

признаются лауреатами Конкурса.
Победитель и лауреаты конкурса награждаются дипломами.
Участники отборочного этапа награждаются сертификатами участника.

Приложение 1
к Положению

Представление администрации образовательного учреждения.
Необходимо коротко описать общественно -  значимые достижения

участника за время работы в учреждении (не более 1 листа А4). Представление
направляется на бланке образовательного учреждения и подписывается
руководителем образовательного учреждения, заверяется печатью.

Приложение 2
к Положению

Согласие на обработку персональных данных

Я _________т_____________________________________________________________ ,
(ФИО полностью, последнее -  при наличии)

на основании Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации,
информационных технологиях и о защите информации", Федерального закона
от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных», иными нормативно
правовыми актами, действующими на территории Российской Федерации даю
согласие муниципальному казенному учреждению «Информационно- _
методическому центру города Комсомольска-на-Амуре» (место нахождения:
681024, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Красногвардейская, 10) на обработку
следующих персональных данных ФИО (последнее -  при наличии), дата
рождения, место работы, пол, сведения об образовании, контактные телефоны.

Я даю согласие на использование персональных данных в целях: сбор,
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание и
публикацию персональных данных, а также рейтинга победителей и призёров
конкурса педагогического мастерства среди молодых педагогов «К вершине
мастерства», протоколов жюри, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Данное согласие действует до достижения целей обработки
персональных данных или до отзыва данного согласия. Данное согласие может
быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, с Положением о конкура
ознакомлен, действую по своей воле.

Дата:________________________

Подпись:_________________- __________ /_____________ /
Расшифровка подписи

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу руководителя
Управления образования
ОТ fa jU'efS №

СОСТАВ
жюри городского конкурса молодых педагогов

«К вершинам мастерства»
Председатель жюри:
Палоусов Андрей Аркадьевич -  главный специалист Управления образования
администрации г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;
Заместитель председателя жюри:
Осипова Светлана Геннадьевна - директор муниципального казенного
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на-
Амуре»;
Секретарь жюри:
Поздеева Оксана Васильевна -  заместитель директора муниципального
казенного учреждения «Информационно-методический центр города
Комсомольска-на-Амуре»;

Члены жюри отборочного этапа конкурса:
Русский язык и литература
Васенко Ольга Игоревна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-Амуре»
Березина Инна Владимировна, учитель МОУ СОШ № 31
Кудряшова Наталья Фёдоровна, учитель МОУ гимназия № 45
Федорюк Лидия Владимировна, учитель МОУ СОШ № 31
Математика, физика, информатика и ИКТ
Поздеева Оксана Васильевна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»
Кондратьева Вета Михайловна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»
Гапак Анна Ивановна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-Амуре»
Шаповалова Галина Геннадьевна, учитель МОУ СОШ № 34
Дмитриева Татьяна Владимировна, учитель МОУ СОШ № 23
Янченко Оксана Викторовна, учитель МОУ «Инженерная школа»
Пашин Сергей Васильевич, учитель МОУ «Инженерная школа»
Начальная школа
Федотова Анжелика Владимировна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-
на-Амуре»
Акименко Вера Ивановна, учитель МОУ СОШ № 4
Строганова Ирина Геннадьевна, учитель МОУ гимназия № 1
История, обществознание

История, обществознание
Верхоломов Сергей Александрович, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»
Лоевец Елена Владимировна, учитель МБОУ лицей № 1
Алимова Оксана Анваровна, учитель МОУ СОШ № 4
География, биология, химия
Калинина Инна Юрьевна, учитель МОУ СОШ № 36
Бабурина Ольга Александровна, учитель МОУ СОШ № 14
Субботина-Васильева Ирина Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 51
Лаврухина Ирина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 37
Власова Ирина Анатольевна, учитель МОУ СОШ № 34
Пахмутова Ольга Анатольевна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 23
Технология
Макарычева Дарья Николаевна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»
Туркенич Юлия Александровна, учитель гимназия № 9
Калашникова Любовь Николаевна, учитель МБОУ лицей № 1
Орлов Тимур Геннадьевич, учитель МОУ гимназия № 9
Тихонов Анатолий Александрович, учитель МОУ СОШ № 53
ИЗО
Макарычева Дарья Николаевна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»
Сдвиженская Елена Александровна, учитель МОУ СОШ № 24
Воропаева Ольга Викторовна, учитель МОУ СОШ № 32
Музыка
Кравцова Оксана Вячеславовна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»
Бакулина Елена Михайловна, учитель музыки МОУ СОШ № 42
Кныш Ирина Борисовна, учитель музыки МОУ СОШ № 32
Иностранный язык
Садреев Дмитрий Тальгатович, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»
Жихарева Валерия Олеговна, МОУ СОШ с УИОП №16
Каменева Татьяна Владимировна, МОУ «Инженерная школа»
Аношина Наталья Геннадьевна, МОУ гимназия №45
Виноградова Ирина Александровна, МОУ СОШ № 34
Физическая культура
Халтурина Татьяна Юрьевна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»
Егорова Елена Юрьевна, заместитель директора по УВР МОУ СОШ с УИОП
№ 16
Плахотнюк Елена Ивановна, учитель МОУ СОШ № 50
Основы безопасности жизнедеятельности
Халтурина Татьяна Юрьевна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»

Платыгина Юлия Андреевна, преподаватель-организатор основ безопасности
жизнедеятельности МОУ СОШ № 4
Кочергина Елена Владимировна, преподаватель-организатор основ
безопасности жизнедеятельности МОУ гимназия № 9

Члены жюри заключительного этапа конкурса:
Айрапетян Ирина Анатольевна, методист муниципального казенного
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на-
Амуре»;
Анкудинова Елена Владимировна, заведующий кафедрой педагогики
профессионального образования Института педагогики и психологии ФГБОУ
ВПО «Амурский гуманитарно-педагогический государственный университет»,
к.п.н., доцент;
Дунникова Ольга Сергеевна, председатель Комсомольской-на-Амуре
Городской организация Профсоюза работников народного образования и науки
РФ;
Маслова Ирина Геннадьевна, директор МОУ СОШ № 15;
Вологжанина Ирина Ивановна, директор МОУ СОШ №38;
Зимина Алина Владимировна, учитель математики МОУ гимназии №1,
победитель городского конкурса молодых педагогов «К вершинам мастерства»
в 2022-2023 учебном году;
Федорова Любовь Владимировна, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МОУ гимназия № 45;
Патрина Татьяна Евгеньевна, учитель иностранного языка МОУ СОШ №51,
победитель краевого конкурса «Классное призвание» в 2022 году;
Немеш Наталья Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ
лицея №1, победитель конкурса лучших учителей Российской Федерации
Приоритетного национального проекта «Образование» в 2023 году.